
 
 

Obec Močenok 

 

 

 

 

NÁVRH 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Močenok č. 01/2026 

 

 

KTORÝM SA MENÍ A DOPĹŇA VZN  OBCE MOČENOK Č. 04/2025 O SPÔSOBE 

URČENIA ÚHRADY, VÝŠKE ÚHRADY A SPÔSOBE PLATENIA ÚHRADY  

ZA SLUŽBY POSKYTOVANÉ V DOMOVE DÔCHODCOV MILOSRDNÉHO 

SAMARITÁNA MOČENOK 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6  

ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:       09. 02. 2026 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa:      09. 02. 2026 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa:    09. 02. 2026 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:     09. 02. 2026 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania:     20. 02. 2026 

Pripomienky zasielať: 

- písomne na adresu: Obec Močenok, Sv. Gorazda 629/82, 951 31 Močenok 

- elektronicky na adresu: sekretariat@mocenok.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní OZ obce dňa:          

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:      

VZN nadobúda účinnosť dňom:         
 



 
 

Obec Močenok 
 

Obecné zastupiteľstvo v Močenku 

na základe § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov, na základe čl. 68 Ústavy SR, v zmysle zákona č. 416/2001 Z. z. 

o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky 

v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 72 a nasl. zákona č. 448/2008 Z. z. o 

sociálnych službách v znení neskorších predpisov a doplnkov  

sa dňa .......... uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení  

(ďalej len „VZN“) 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Močenok č. 01/2026 

 

KTORÝM SA MENÍ A DOPĹŇA VZN  OBCE MOČENOK Č. 04/2025 O SPÔSOBE 

URČENIA ÚHRADY, VÝŠKE ÚHRADY A SPÔSOBE PLATENIA ÚHRADY  

ZA SLUŽBY POSKYTOVANÉ V DOMOVE DÔCHODCOV MILOSRDNÉHO 

SAMARITÁNA MOČENOK 

 

VZN Obce Močenok č. 04/2025 o spôsobe určenia úhrady, výške úhrady a spôsobe platenia 

úhrady za služby poskytované v Domove dôchodcov Milosrdného samaritána Močenok  

sa mení a dopĺňa nasledovanie: 

 

- Mení sa celé znenie § 2 Výška úhrady za odborné činnosti 

- Dopĺňa sa v §7 Spôsob určenia celkovej úhrady za poskytované sociálne služby ods. 5, 

6, 7, 8 a 9 

 

§ 2 

Výška úhrady za odborné činnosti  

 

1. Výška úhrady za odborné činnosti sa stanovuje na jedného prijímateľa sociálnej služby 

a deň nasledovne: 

a. pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa stupňa 

odkázanosti určeného v posudku o odkázanosti na sociálnu službu: 

 

Stupeň odkázanosti Výška úhrady 

III. stupeň 4,50 

IV. stupeň 5,00 € 

V. stupeň 5,50 € 

 

b. základné sociálne poradenstvo         0,- € 

c. ošetrovateľská starostlivosť              0,- € 

d. úschova cenných vecí                       0,- € 

e. pracovná terapia                               0,- € 

f. záujmová činnosť                              0,- € 

 

Ú2. Úhrada za odborné činnosti v kalendárnom mesiaci sa určuje ako 30-násobok dennej 

úhrady podľa odseku 1.  



§ 7 

Spôsob určenia celkovej úhrady za poskytované sociálne služby 

 

5. Úhrada za sociálne služby sa platí mesačne vopred, najneskôr do 15. dňa príslušného 

kalendárneho mesiaca. 

6. Úhrada sa platí: 

a) bezhotovostným prevodom na účet poskytovateľa sociálnej služby, alebo 

b) v hotovosti do pokladne zariadenia. 

7. Konkrétna výška úhrady je určená v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. 

8. Úhrada za sociálne služby sa určuje v súlade s § 72 až § 73 zákona č. 448/2008 Z. z., 

pričom prijímateľovi sociálnej služby musí zostať minimálne 25 % sumy životného minima. 

9. Ak príjem prijímateľa sociálnej služby nepostačuje na úhradu, postupuje sa podľa 

osobitných ustanovení zákona o sociálnych službách. 

 

 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle obce 

(www.mocenok.sk) v lehote uvedenej v ust. § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

2. Toto VZN nadobúda platnosť dňom schválenia Obecným zastupiteľstvom v Močenku 

a účinnosť dňom xxxxxxx. Po vyvesení na úradnej tabuli po dobu 15 dní bude toto VZN 

prístupné na Obecnom úrade v Močenku.  

 

3. Obecné zastupiteľstvo v Močenku prerokovalo toto všeobecne záväzné nariadenie  

na zasadnutí dňa xxxxxxx a schválilo ho uznesením č. xxxxxxxx. 

 

 

 

V Močenku. 

 

 

 

 

 
 

............................................................ 

PaedDr. Roman Urbánik 

starosta Obce Močenok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dôvodová správa 

http://www.mocenok.org/


Dôvodom predloženia návrhu na zmenu všeobecne záväzného nariadenia (VZN) je zmena v 

systéme posudzovania odkázanosti na sociálnu službu, ku ktorej došlo v súvislosti s 

nadobudnutím účinnosti integrovaného posudku od 1. 9. 2025. 

V čase prípravy a schvaľovania pôvodného znenia VZN bolo zo strany kompetentných 

orgánov avizované, že v rámci integrovaného posudzovania odkázanosti budú relevantné iba 

IV. a V. stupeň odkázanosti. Na základe týchto vtedy dostupných informácií bolo VZN 

nastavené tak, aby reflektovalo len uvedené stupne odkázanosti. 

Po nadobudnutí účinnosti integrovaného posudku sa však ukázalo, že systém posudzovania 

zahŕňa aj III. stupeň odkázanosti, ktorý má dopad na okruh oprávnených osôb a na 

poskytovanie jednotlivých sociálnych služieb. Táto skutočnosť v čase schvaľovania 

pôvodného VZN nebola známa a pôvodné vedenie obce s ňou nemohlo pri príprave 

nariadenia počítať. 

Z uvedeného dôvodu je potrebné pristúpiť k zmene VZN tak, aby bolo v súlade s aktuálnou 

právnou úpravou a reálnym stavom posudzovania odkázanosti podľa integrovaného posudku, 

a aby sa zabezpečila právna istota, transparentnosť a rovnaký prístup k osobám odkázaným na 

sociálne služby. 

Navrhovaná zmena VZN nemá spätné účinky a jej cieľom je zosúladenie miestnej právnej 

úpravy s platným systémom posudzovania odkázanosti. 

 


